10<sup>e</sup> et 20<sup>e</sup>, tant des vins que autres vivres et choses nécessaires, pour eulx seulement et aussi des garnisons, logis et contributions de nos gens de guerre et de toute servitude au service de guerre et généralement de toutes impositions ou subsides quelconques, mises sus ou à mettre pour quelque cause et occasion que ce soit, en nostredit royaume et autres pays de nostre subjection, par nous possédez à présent ou à posséder, tant deçà que delà les monts et ce sans que lesdits de Roberval et les siens ses commis, associés et entremetteurs jusqu'audit nombre besoignans, actuellement, comme dit est, et sans intermission és dites mines, soient aucunement et puissent estre contraints au contraire en quelque manière que ce soit, et ce seulement, cependant que lesdits associés contribueront aux frais et feront principal fait et faction desdites mines et que lesdits ouvriers, actuellement, besoigneront et continueront leurdit ouvrage et non plus.

(6) Et pour ce que lesdites mines se pourront, peut-estre, trouver en plusieurs lieux de nosdits pays et royaume, loin des villes et villages és quels il y a marché, voulons et ordonnons qu'il soit loisible audit de Roberval, ou ses ayans cause, ériger un marché franc auxdits lieux desdites mines ou en aucun lieu prochain, que ledit de Roberval verra leur estre plus commode, pourveu que à trois lieues près, il n'y ait marché ledit jour, lequel marché se continuera seulement tant que lesdites mines seront ausdits lieux continuées et non plus avant, et ne voulons ains très-expressément défendons à tous nos élus et à tous autres qu'il appartient de surcharger de tailles et impositions quelconques les villes et villages prochains des lieux où l'on besoignera és dites mines pour l'augmentation qui leur pourrait advenir à cause d'icelles et de la trafficque qui se fera.

(7) Et pour ce aussi que pour les bâtimens, forges, fontes, affineries, moulins, ceintres et voursure des mines, charbon pour fondre et affiner et pour autres diverses choses à eux nécessaires à l'entretienement desdites mines convient y employer grande quantité de bois. Nous avons permis et permettons audit de Roberval, ses commis et entremetteurs, ou ses ayans cause qu'ils puissent et leur soit loisible prendre es bois et forests qu'ils verront estre plus commode pour cet effet, tel nombre et quantité qu'ils auront cru estre convenables en les payant, toutesfois raisonnablement.

(8) Mandons et commandons à tous nos officiers de nos eaux, bois et forests et tous autres nos sujets, chacun endroit soy, quand requis en seront, leur en délivrer, en payant sans les enchérir

et sans attendre autre mandement spécial sur ce, ni autres lettres que les présentes ou le vidimus d'icelles; et où aucunes vent se feroient desdits bois, voulons qu'ils les aient au prix des marchands en leur rendant leur deniers si aucuns en ont esbaillés.

(9) Et si lui avons donné pouvoir et auctorité en prendre, sans payer es montagnes et pays peu fertiles es quelles l'on brusle, aucuns fois les bois pour faire paturager et où les bois sont à vils prix, défendons par ces présentes et commandons à tous nos sujets et à tous nos habitans usagers et autres voisins desdits lieux de ne mettre le feu, abattre ny brusler leadits bois pour faire yssir les paturaiges, sur peine d'amende arbitraire ains de les conserver et laisser venir en taillis, si besoin est.

Afin que, par ce moyen, nos mines ne se puissent discontinuer par faute de bois, ne demeurer inutiles et afin que les bois ne faillent auxdites mines et minières avons défendu et défendons à tous nos sujets et autres ayant bois en nostredit royaume de ne construire, si construits ne sont, n'édifier désormais, fours, ges, fontes, fourneaux, affineries de fer, martinets, verreries ni choses semblables qui font dégast de bois à six lieues près et seront assis lesdites mines sur peine comme dessus et que les mines de Roberval qui, par lesdites premières lettres estait affranchi et quitté de nostre droit de prime royal, pour 5 ans, à compter du jour de l'ouverture de chascune desdites mines.

(10) Avons, du consentement dudit de Roberval, communié lesdites 5 années en 3, à compter non du jour de l'ouverture mais du jour de la première fonte faite à pleins fourneaux et ne pour essay en chacune desdites mines et que pour ce faire, nos officiers à ce commis ou à commettre ou nos receveurs ordinaires des lieux seront appelez et se trouveront à la dernière fonte pour faire registre du jour d'icelle et en faulte de s'y trouver ledit de Roberval ou les siens, en prendront acte de notaire ou de la justice des lieux, pour leur décharge et au bout desdits trois ans, voulons et enjoignons à nosdits officiers à ce commis et députés, et qui seront cy après de faire résidence ordinaire aux lieux desdites mines pour prendre et recevoir nostre 10<sup>e</sup>, lequel avons retenu et retenons à perpétuité, pour nous et nos successeurs, pour estre par nous, pris francs et quittes, préalablement et avant toute œuvre part des dix parts qui se feront en chacune desdites mines et néanmoins au cas que nosdits officiers faillissent de s

rouver sur les lieux, ainsi que dit est, et aux jour et heure qui seront nécessaires.

(11) N'entendons ni ne voulons les ouvrages desdites mines ou minières estre retardés ains toujours continués et nostre droit de 10°, estre mis à part par ledit de Roberval, ses entremetteurs ou commis de la recette duquel ils seront crus par le livre ordinaire et serment sur ce fait, sans aucunement en estre comptables, et voulons nostre droit de 10°, qui comme dit est, préalablement se doit lever estre receu comme s'en suit.

(12) C'est à savoir le 10° d'or et d'argent fin et purifié par la endrée, comme de coutume est de faire és mines des pays estrangers et quant aux autres métaux comme cuivre, étain, plomb, potain et fer en fonte commun, duquel fer ne prendront de 10° que de celui qui sera tiré sur nos terres et seigneuries, et quant aux autres minéraux et semi-minéraux, matières et substances terrestres et autres choses y mentionnées ou autres qui se pourront trouver non mentionnées, voulons et entendons nostredit droit de 10° estre pris selon que l'espèce le pourra porter et souffrir.

(13) C'est à savoir de vif argent, d'azur fin, azur commun, verdelain naturel, antimoine, orpiment, souffre, calamine, vitriol, mizy, soly, émeril, alun, occre, pétroille, gommesterrrestres, huiles terrestres, charbon terrestre, tourbe, houilles, manganèse, holly, aemeny blanc et rouge, ambre, salgenne, sel ammoniac, seluistre, salagne, agathe, jaspe, jayet, cetrin, cristal, cassidoine, talles et toutes pierreries fines et estrangères, bois et racine de déluge et généralement de toutes autres choses quelconques qui se pourront tirer des intérieures des terres desquelles commodité et utilité peut provenir à nous ou à nostre république et à ce que les nobles et seigneurs de nosdits pays, terres et seigneuries ayent moyen d'aider à entretenir et continuer lesdites mines et favorablement traiter les maistres et ouvriers.

(14) Nous ordonnons, voulons et nous plaist, qu'ils et leurs successeurs ou ayans cause et chacun en leur seigneurie et justice, ayent une partie de 10° sur le reste des mines qui se tireront nostredit 10° denier préalablement pris, desquels toutesfois nous avons privé et privons, à jamais, les seigneurs justiciers officiers qui seront refus de laisser faire les ouvertures susdites en leurs terres audit de Roberval, les siens ou ayans cause; et s'il convenait transporter aucunes mines, minières ou autres choses susdites, hors de leurs terres pour fondre ou affiner ailleurs les-